
C O P I A

COMUNE DI GUSSOLA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI CREMONA

COSTITUZIONE DEI GRUPPI CONSILIARI E DESIGNAZIONE DEI RISPETTIVI 
CAPIGRUPPO, ANCHE AGLI EFFETTI DELL'ARTICOLO 125 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.

 30 Nr. Progr.

07/06/2019Data

 5 Seduta Nr.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri Comunali.

Adunanza STRAORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 07/06/2019 alle ore 21:00.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Pre. Pre.Cognome e Nome Pre.Cognome e Nome

SBELLI FRANZINI STEFANO

SFRANCHI PIER LUIGI

SLODI RIZZINI VITTORINO

SDAOLIO ALESSANDRO

SQUARENGHI ANNA CATERINA

SCARBONI LARA

SBIA DORIS

SDEPIETRI SABRINA

SVOLTINI MIRIAM

SMANGONI NICOLO'

SCAVALLI ARNALDO

TOTALE Assenti: 0TOTALE Presenti: 11

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di SINDACO, il SIG. BELLI FRANZINI STEFANO 
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del 
giorno.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE, DOTT. CINI MARCO.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:

Pagina  1



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 30 DEL 07/06/2019 
 

1 
 

OGGETTO: 
COSTITUZIONE DEI GRUPPI CONSILIARI E DESIGNAZIONE D EI RISPETTIVI 

CAPIGRUPPO, ANCHE AGLI EFFETTI DELL'ARTICOLO 125 DE L D.LGS. N. 267/2000 E 
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 

 
 

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 
PREMESSO che, nel giorno di domenica 26 maggio 2019, si sono svolte le consultazioni per 
l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale di Gussola; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, rubricato “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali.”, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RICHIAMATO , in particolare l’art. 125 del T.U.E.L., a norma del quale, contestualmente 
all’affissione all’albo, le deliberazioni adottate dalla giunta comunale sono trasmesse, in 
elenco, ai capigruppo consiliari e ciò al fine di promuovere l’eventuale richiesta di sottoporre 
a controllo le deliberazioni stesse; 
 
RITENUTO che, assurgendo a rilievo istituzionale la figura di “capogruppo consiliare”, sia 
opportuno e necessario che i gruppi consiliari effettuino, ufficialmente, la loro designazione; 
 
VISTO lo “Statuto comunale”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in 
data 28/02/2002; 
 
RICHIAMATO , in particolare l’art. 20 (Gruppi consiliari) dello “Statuto comunale”, il quale 
testualmente recita: 
 
“1. Il Regolamento disciplina la costituzione dei gruppi consiliari, la modalità di convocazione 
dei Capigruppo, nonché la istituzione della Conferenza dei Capigruppo e le relative 
attribuzioni. 
2. I Gruppi consiliari hanno sede presso gli uffici comunali. 
3. Ai gruppi consiliari, per l’espletamento delle loro funzioni è assicurata la disponibilità di 
locali attrezzati. 
4. Le comunicazioni ai capigruppo sono effettuate presso la sede dei gruppi o in altra sede 
indicata dai capigruppo.”; 
  
VISTO il “Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali comunali”, approvato, con 
modificazioni, con deliberazione C.C. n. 6 del 28/03/2015; 
 
RICHIAMATO , in proposito, l’art. 23 del citato “Regolamento per il funzionamento degli 
organi collegiali comunali” che disciplina la costituzione dei Gruppi consiliari ed il termine per 
la designazione dei rispettivi Capigruppo; 
 
ATTESO che, ai sensi del comma 1 dell’art. 23 del citato Regolamento, “I Gruppi consiliari 
sono costituiti dai Consiglieri eletti nella medesima lista, a prescindere dal numero.”; 
 
RICHIAMATO , inoltre, l’art. 33 del medesimo “Regolamento per il funzionamento degli 
organi collegiali comunali”, che, al comma 16, dispone: “Il Segretario provvede a trasmettere 
ai Capigruppo consiliari l'elenco delle deliberazioni approvate dalla Giunta, contestualmente 
alla loro affissione all'albo pretorio informatico.  
Tale trasmissione può avvenire anche con l’ausilio di nuovi strumenti di comunicazione, 
quali, ad esempio, la posta elettronica, ordinaria o certificata, nel rispetto della normativa, 
anche regolamentare, concernente la sottoscrizione, la trasmissione e la ricezione dei 
documenti informatici. 
La modalità di trasmissione dovrà essere preventivamente concordata con ciascun 
Capogruppo, il quale, nel caso di opzione per la modalità di recapito a mezzo posta 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 30 DEL 07/06/2019 
 

2 
 

elettronica ordinaria, renderà contestuale formale dichiarazione di impegno a confermare 
l’avvenuta ricezione del documento informatico trasmesso, attraverso il medesimo strumento 
telematico scelto per la ricezione.”; 
 
VISTE: 
 

- la nota assunta al Protocollo comunale n. 3268/2019 in data odierna del 07/06/2019, 
con la quale è stata comunicata la composizione del Gruppo Consiliare denominato 
«PROGETTO GUSSOLA - BELLI FRANZINI SINDACO» e designato il relativo Capogruppo 
di maggioranza nella persona della sig.ra Lara Carboni (Allegato 1 ); 
 

- la nota assunta al Protocollo comunale n. 3271/2019 in data odierna del 07/06/2019, 
con la quale è stata comunicata la composizione del Gruppo Consiliare denominato 
«IDENTITA’ GUSSOLESE - VOLTINI SINDACO» e designato il relativo Capogruppo di 
minoranza nella persona della sig.ra Miriam Voltini (Allegato 2 ); 
 
DATA LETTURA  dei nominativi dei componenti dei Gruppi Consiliari costituiti in seno al 
Consiglio Comunale e dei rispettivi Capigruppo, quali risultanti dalle summenzionate 
designazioni; 

 
UDITE le indicazioni dei Gruppi Consiliari di maggioranza e minoranza; 
 

P R E N D E   A T T O 
 
1) che, nell’ambito di questo Consiglio Comunale, vengono costituiti i Gruppi Consiliari, di 
maggioranza e minoranza, e designati i rispettivi Capigruppo, come dal seguente prospetto: 
 

GRUPPO CONSILIARE CAPOGRUPPO 

PROGETTO GUSSOLA -  
BELLI FRANZINI SINDACO Lara CARBONI 

IDENTITA’ GUSSOLESE - 
VOLTINI SINDACO Miriam VOLTINI 

 
2) che, a ciascuno dei sopra costituiti Gruppi Consiliari, aderiscono i Consiglieri Comunali 
eletti nella rispettiva lista; 
 

D I S P O N E 
 

per la comunicazione del presente atto alla Segreteria comunale ed a Sue Eccellenza il 
Prefetto di Cremona; 
 

D A’  A T T O 
 
altresì, che i sunnominati Capigruppo designati eleggono il proprio domicilio presso la Casa 
comunale, salva la facoltà dei medesimi di indicare espressamente domicilio diverso, ai fini 
della comunicazione di cui all’articolo 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che potrà 
avvenire anche con le modalità previste dall’articolo 33, comma 16, del “Regolamento per il 
funzionamento degli organi collegiali comunali”.- 



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
F.to SIG. BELLI FRANZINI STEFANO F.to DOTT. CINI MARCO

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  NR. 30  DEL  07/06/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

Data: 10/06/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE

F.to DOTT. CINI MARCO

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il 10/06/2019 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi.

Data: 10/06/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE

DOTT. CINI MARCO

Attesto che la presente deliberazione è conforme all'originale.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 20/06/2019

F.to DOTT. CINI MARCO

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE20/06/2019Data 



 
  

  1 

              
 
 
 

COMUNE DI GUSSOLA 
Provincia di Cremona 

Piazza Comaschi Carlo n. 1 – 26040 GUSSOLA (CR) 
Codice Fiscale e Partita I.V.A. 00298700196 

Tel. 0375-263311 - Telefax 0375-260923 - E-mail: comune.gussola@unh.net 
P.E.C.: comune.gussola@pec.regione.lombardia.it 
Sito web istituzionale: www.comune.gussola.cr.it 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato 1) alla deliberazione C.C. n. 30 del 07/06/2019 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Stefano Belli Franzini 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
Dott. Marco Cini 

 
 
 

                                    
                                       

mailto:comune.gussola@unh.net
mailto:comune.gussola@pec.regione.lombardia.it
http://www.comune.gussola.cr.it/


COMUNE DI GUSSOLA () - Codice AOO:  - Reg. nr.0003268/2019 del 07/06/2019



 
  

  1 

              
 
 
 

COMUNE DI GUSSOLA 
Provincia di Cremona 

Piazza Comaschi Carlo n. 1 – 26040 GUSSOLA (CR) 
Codice Fiscale e Partita I.V.A. 00298700196 

Tel. 0375-263311 - Telefax 0375-260923 - E-mail: comune.gussola@unh.net 
P.E.C.: comune.gussola@pec.regione.lombardia.it 
Sito web istituzionale: www.comune.gussola.cr.it 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato 2) alla deliberazione C.C. n. 30 del 07/06/2019 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Stefano Belli Franzini 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
Dott. Marco Cini 

 
 
 

                                    
                                       

mailto:comune.gussola@unh.net
mailto:comune.gussola@pec.regione.lombardia.it
http://www.comune.gussola.cr.it/


COMUNE DI GUSSOLA () - Codice AOO:  - Reg. nr.0003271/2019 del 07/06/2019


